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Введение

Микроспоридии – это одноклеточные облигатные паразиты животных и протистов,

в частности членистоногих, интенсивное изучение которых началось сравнительно недавно

(Franzen, 2008, Lebert, 1856-1857). Эти патогены выступают в качестве регуляторов

численности многих беспозвоночных, особенный интерес вызывает их влияние на

массовые виды вредных насекомых из отряда Lepidoptera (Issi, 2020). Зарегистрированы

случаи обширных эпизоотий и массовой гибели чешуекрылых насекомых, что позволяет

рассматривать этих энтомопатогенов как важный фактор регуляции численности, а также

как интродуцентов в природные биотопы для достижения долговременных эффектов на

популяции вредителей (Issi, 2020; Solter et al., 1997). В очень многих массовых видах

чешуекрылых, имеющих практическое значение, были найдены микроспоридии, причём

для многих видов насекомых известно по несколько видов паразитов (Kononchuk et al.,

2022; Kyei-Poku et al., 2008; Malysh et al., 2021). В основном, они принадлежат к родам

Nosema, Vairimorpha и Endoreticulatus.

В России изучением микроспоридий занимаются на протяжение более 70 лет, и в

настоящее время сложились предпосылки для углублённого анализа паразито-хозяинных

отношений с использованием современных методов молекулярно-биологического анализа

(Issi, 2020). Энтомопатогены, собранные во вторую половину XX века не были изучены

молекулярно-генетическими методами, что позволит дополнить и углубить знания,

полученные ранее. В настоящее время филогенетический анализ SSU на основе рРНК

микроспоридий стал обязательной частью для описания вида. Сопоставление уже

имеющихся данных по биологическим свойствам патогенов с новыми (на основе

молекулярно-генетического анализа) позволит углубить знания, полученные ранее

(Sokolova et al., 2018).

Особый интерес представляют собой патогенные микроспоридии для ряда вредных

чешуекрылых насекомых с точки зрения дальнейших перспектив их использования в

борьбе с вредителями (Grushevaya et al., 2021; Issi & Tkach, 1971; Issi, 2020). Большинство

микроспоридий вызывают медленное отмирание насекомых, что позволяет им оставаться

длительное время в популяции хозяина на достаточном уровне, вызывая снижение

жизнеспособности: уменьшается плодовитость, продолжительность жизни насекомых,

повышается чувствительность к неблагоприятным факторам (Goblirsch, 2018; Le Brun et al.,

2022). Кроме того, микроспоридии передаются также и новому поколению

трансовариальным и псевдотрансовариальным путями, что делает их перспективными на

длительный период времени в борьбе с вредителями (Goertz & Hoch, 2008; Kashkarova &

Khakhanov, 1980; Le Brun et al., 2022). Среди наиболее изученных микроспоридий у
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насекомых можно выделить три вида паразитов хозяйственно значимых насекомых –

N. bombycis из тутового шелкопряда и V. apis и V. ceranae из медоносной пчёлы (Goblirsch,

2018; Pei et al., 2021).

Кроме основных хозяев, микроспоридии чешуекрылых способны заражать

перепончатокрылых энтомофагов (паразитоидов). Эти взаимодействия интересны тем, что

микроспоридия способна существовать в представителях сразу двух разных отрядов

насекомых. Для многих энтомофагов уже изучены естественные (типичные)

микроспоридии, которые встречаются в их основных хозяевах (Kermani et al., 2014; Schuld

et al., 1999; Simoes et al., 2012) и способны распространяться посредством паразитоидов.

Кроме того, энтомопатогены могут оказывать сильное патологическое воздействие на

паразитических ос, вызывая смертность на личиночной стадии, снижение

жизнеспособности и плодовитости взрослых насекомых. Понимание этих факторов важно

для изучения способности наездников быть успешными распространителями

микроспоридий в популяциях массовых чешуекрылых, оставаясь на достаточном уровне

для регулирования численности насекомых (Kermani et al., 2014; Schuld et al., 1999).

Таким образом, цель работы состоит в изучении разнообразия микроспоридий,

выделенных из представителей отряда Lepidoptera, и их способности заражать другие виды

чешуекрылых-фитофагов, а также перепончатокрылых энтомофагов.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи.

1. Оценить видовой состав микроспоридий в популяциях массовых видов

чешуекрылых-фитофагов;

2. Оценить способность микроспоридий различных видов к заражению модельных

насекомых-хозяев при их культивировании в лабораторных условиях;

3. Изучить взаимоотношения микроспоридий чешуекрылых с энтомофагами.

Научная новизна. При выполнении работы были получены новые данные о видовом

составе микроспоридий, выделенных из представителей отряда Lepidoptera (в основном из

сем. Pieridae, Erebidae, Noctuidae и Bombycoidea). Было получено 26 сиквенсов мсрРНК

микроспоридий для проб, хранившихся в коллекции ВИЗР на протяжение 70 лет. Их анализ

впервые позволил установить филогенетическое положение ряда изолятов микроспоридий.

Кроме образцов, полученных в прошлом веке, были проанализированы гусеницы и

бабочки, собранные за 2017-2021 г.г., что позволило обнаружить ещё 7 изолятов

микроспоридий. Была изучена инфекционность четырех близкородственных видов

микроспоридий в лабораторных условиях по отношению к разным чешуекрылым хозяевам

из различных семейств (Crambidae, Nymphalidae, Pieridae, Erebidae, Bombycidae, Pyralidae,

Plutellidae, Sphingidae, Yponomeutidae). Кроме того, было изучено влияние микроспоридий
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не только на неспецифического чешуекрылого хозяина, но и на его паразитоида, что важно

для совершенствования подходов к борьбе с вредными чешуекрылыми насекомыми.
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Глава 1. Литературный обзор по теме исследования

1.1.Общая характеристика микроспоридий

Тип Microsporidia (микроспоридии) – группа одноклеточных эукариот, родственных

грибам (Fungi), вместе с другими облигатными внутриклеточными паразитами

(Cryptomycota и Aphelidea) составляющая надтип Opisthosporidia (Holomycota:

Opisthokonta) (Karpov et al., 2014). Микроспоридии паразитируют в представителях почти

всех крупных таксонов животного мира – от протистов до млекопитающих, но особенно

широкое распространение наблюдается в членистоногих. История изучения

микроспоридий насчитывает более 160 лет. Открытие микроспоридий и начало работы с

ними связано именно с эпизоотией микроспоридиоза у шелкопряда Bombyx mori, нанесшей

значительный ущерб шелководческой промышленности Европы в начале XIX века

(Franzen, 2008, Labert, 1856-1857).

В настоящее время описано около 1300 видов микроспоридий из 220 родов (Park &

Poulin, 2021). Несмотря на то, что они были обнаружены у представителей примерно

половины типов многоклеточных животных, ожидается, что ещё много видов этих

протистов будет открыто в будущем (Keeling & Slamovits, 2004). Кроме того, нередко

заражение одного вида-хозяина несколькими видами микроспоридий. Например, в

европейской медоносной пчеле Apis mellifera было обнаружено три разных вида одного

рода – Vairimorpha (Chemurot et al., 2017; Goblirsch, 2018). Одни виды микроспоридий

узкоспецифичны, другие - могут иметь широкий круг хозяев. К таким можно отнести

Paranosema locustae, у которой насчитывается свыше 100 видов прямокрылых хозяев

(Lange & Azzaro, 2008).

Несмотря на большое разнообразие микроспоридий в природе, жизненные циклы

многих видов еще предстоит выяснить, а взаимодействие с их хозяевами требует более

точного анализа с использованием современных методов (Keeling & Slamovits, 2004).

1.1.1. Общее строение микроспоридий

Строение спор микроспоридий (Рисунок 1) было предметом почти вековой

дискуссии из-за того, что световая микроскопия в силу малой разрешающей способности

не позволяла достоверно изучать протистов. Кроме того, они имеют плотную сильно

преломляющую свет оболочку, что также затрудняет их изучение. С появлением

электронной микроскопии началось более детальное изучение данных патогенов. Спора

представляет собой очень компактный продукт дифференцировки одной клетки (Han &

Weiss, 2017). Размер живых спор большинства микроспоридий составляет всего несколько
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микрометров, но диапазон размеров весьма значителен. По длине споры бывают от 1-2 мкм

до 10-16 мкм, а ширина колеблется от 0,5 до 5 мкм. При этом некоторые виды обладают

гигантскими размерами, так Bacillidium filiferum, выделенный из пресноводных олигохет,

имеет длину около 40 мкм (Larsson, 1989). Споры, заражающие млекопитающих, мельче (1-

3 мкм), например, самые маленькие по размеру – 1,2 × 0,9 мкм у Enterocytozoon bieneusi

(Yazar et al., 2013). Зараженные клетки хозяина обычно гипертрофированы и, как следствие,

могут быть видны при световой микроскопии, а иногда даже невооруженным глазом. Как

предполагают, гипертрофия клетки хозяина направлена на создание для микроспоридий

благоприятных условий, включая формирование дополнительного жизненного

пространства (Lom & Dyková, 2005; Kent et al., 2014).

Споры имеют чаще всего овальную, реже грушевидную, почковидную,

шаровидную или палочковидную форму. Кроме того, некоторые микроспоридии могут

иметь споры нескольких морфологических типов. Например, у большинства видов рода

Vairimorpha наблюдают формирование двух типов спор – одиночных диплокариотических

спор и монокариотических октоспор (упакованных по 8 в спорофорный пузырёк), причем

споры второго типа не способны инфицировать основного хозяина (например, октоформа

спор V. mesnili не заражает капустную белянку, V. disparis – непарного шелкопряда) (Issi,

2002; Laigo & Paschke, 1966; Sokolova & Entzeroth, 1995; Vavra et al., 2006). У

представителей других родов также наблюдаются схожие усложнения жизненного цикла,

так, Nosema pyrausta формирует два типа спор – моно- и диплокариотические (Grushevaya

et al., 2018), поэтому для точного анализа и правильной идентификации вида необходим

молекулярно-генетический анализ (Sokolova et al., 2018).

Обязательными компонентами спор микроспоридий любого уровня организации

являются зародыш, аппарат экструзии и оболочка. Зародыш лежит в центре споры между

поляропластом и задней вакуолью, окруженный с боков витками полярной трубки. Он

представляет собой ядро (одиночное или диплокарион) с узкой зоной цитоплазмы. Размер

ядра меняется в течение жизненного цикла. Ядро типично эукариотического типа. К ядру

тесно прилегают 2-6 рядов спирально расположенных полирибосом. Собственной

клеточной мембраны зародыш не имеет (Vavra & Lukes, 2013).

У микроспоридий также отсутствуют классические митохондрии, пероксисомы и

типичный аппарат Гольджи. Митохондрии редуцирована до митосомы, в которой нет

генома, белковых комплексов, участвующих в окислительном фосфорилировании, а также

ферментов цикла Кребса. При этом основная функция этой органеллы – биосинтез Fe-S

кластеров (Dellibovi–Ragheb et al., 2013).
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Рисунок 1. Схема ультратонкой организации споры микроспоридий.

ЗВ – задняя вакуоль; МС – мембрана споронта; МСП – мембрана спороплазмы; П –

постеросома; ПД – полярный диск; ПП1 – пластинчатый поляропласт; ПП2 –

пузырчатый поляропласт; ПТ – полярная трубка; ЭК – экзоспора; ЭН – эндоспора; Я –

ядро (Vavra & Lukes, 2013; Vávra & Ronny Larsson, 2014)

Аппарат экструзии состоит из полярной трубки, поляропласта, полярного якорного

диска и задней вакуоли. К полярному якорному диску, расположенному на переднем

полюсе споры, прикреплено основание полярной трубки. Поляропласт представляет собой

стопку плотно или рыхло упакованных мембран, ориентированных перпендикулярно

длинной оси споры и связанных с базальной частью полярной трубки. Упаковка мембран

поляропласта может быть различной и служит родовым или видовым признаком (Delbac et

al., 2001; Vavra & Lukes, 2013). Самая характерная для всех микроспоридий органелла –

полярная трубка, имеет различное строение при нахождении внутри и после выброса из нее.

Кроме того, это единственный компонент инъекционного аппарата, повсеместно

присутствующий в спорах микроспоридий, в то время как другие структуры, такие как

поляропласт и задняя вакуоль, иногда отсутствуют, что имеет место быть у некоторых

предположительно примитивных микроспоридий сем. Metchnikovellida. Полярная трубка

формируется в ходе внутриклеточного развития протиста из модифицированного аппарата

Гольджи. Внутри споры полярная трубка у большинства микроспоридий выглядит как

длинная спирально расположенная цилиндрическая структура. Предполагается, что ее
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выброс из споры сопровождается структурной реорганизацией, при этом слои,

заполняющие цилиндр, телескопически выдвигаются один из другого и, как следствие,

длина полярной трубки увеличивается вдвое (Vavra & Lukes, 2013). Трубка обычно

сворачивается в один или несколько витков, чтобы соответствовать объему споры, причём

у некоторых видов она довольно длинная. E. bieneusi имеет трубку длиной от 10 до 20 мкм

в экструзированном состоянии (Vavra & Lukes, 2013). Vairimorpha (Nosema) apis – паразит

медоносных пчёл, имеет длину споры 5 мкм, а инъекционная трубка длиной более 300 мкм

(Han & Weiss, 2017). Однако около 20% родов микроспоридий имеют прямые,

нескрученные, палочковидные трубки, которые в неэкструзированном состоянии не

превышают длины споры. Кроме того, Vairimorpha disparis образует три типа спор, каждый

из которых имеет определенную длину и структуру полярной трубки (в частности, они

отличаются числом витков трубки: 5, 12 или 30) (Vavra et al., 2006). Длина выброшенной

трубки достигает в среднем от 20-60 мкм до 400-500 мкм, то есть в десятки и сотни раз

превосходит длину споры. Процесс выстреливания полярной трубки, через которую будет

проходить зародыш-спороплазма длится около двух секунд (Frixione et al., 1992). Более

детально процесс выглядит следующим образом –через оболочку проходит сигнал внутрь

споры и начинает нарастать давление, кроме того, изменяется конформация белка полярной

трубки, разбухание поляропласта и задней вакуоли. Далее происходит выброс полярного

филамента и его превращение в полую трубку и через просвет проходит спороплазма,

инфицируя клетку. Происхождение инъекционного аппарата микроспоридий остается

неизвестным и, вероятно, выступает в качестве специфической эволюционной апоморфии

этих паразитов (Vavra & Lukes, 2013).

Не менее важный компонент зрелой споры – оболочка (=клеточная стенка). Именно

она позволяет сохраниться протисту при неблагоприятных условиях и не потерять

инфекционные свойства. Кроме того, она играет важное значение при экструзии спор, так

как она выдерживает высокое давление при выбросе полярной трубки. Кроме того,

благодаря оболочке запускается каскад реакций для экструзии полярной трубки, но эта роль

ещё до конца не изучена. Основные раздражители для запуска зачастую видоспецифичны,

могут зависеть от экологических адаптаций. Например, может повлиять изменение

содержания анионов и катионов при попадании споры вблизи клетки-мишени. Так для

микроспоридии Spraguea lophii известно, что процесс экструзии активируется сдвигом pH

в щелочную сторону, присутствие ионов Са2+ и полианионных молекул типа муцина,

которые производятся нервными окончаниями, что приводит к поражению нервной
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системы рыб. Именно они являются клетками-мишенями для данной микроспоридии

(Colmenero et al., 2015; Pleshinger & Weidner, 1985; Weidner & Halonen 1993).

Оболочка состоит из плазматической мембраны и двух слоёв внеклеточного

матрикса толщиной около 7 нм. Средний слой – эндоспора, это электронно-прозрачный

слой с хитином в качестве основного компонента. Другой слой, который находится на

внешней стороне – электронно-плотная экзоспора, представляет собой преимущественно

белки, структурированные в виде фибрилл и гранул (гликопротеиновый слой). Экзоспора

опосредует контакт с раздражителями окружающей среды. Это наиболее очевидно у видов

из водных хозяев, которые часто несут шипы, трубочки, фибриллы или слизистые слои

(Vavra & Lukes, 2013; Vavra & Ronny, 2014).

Задняя вакуоль ограничена оболочкой, у каждого вида микроспоридии она разных

размеров. Эта органелла считается важной частью аппарата экструзии, которая при

процессе экструзии значительно увеличивается (Yazar et al., 2013).

Все эти элементы нужны для передачи генетического материала зародыша –

спороплазмы микроспоридии в клетку хозяина. Спороплазма представляет собой ядро,

окруженное участком цитоплазмы и без собственной плазматической мембраны. Но при

изучении некоторых спор была обнаружена мембрана, но она достаточно тонкая – около 70

нм (подобно мембранам эндоплазматического ретикулума) (Vavra & Lukes, 2013).

Несмотря на то, что микроспоридии были описаны ещё 150 лет назад, нам до сих

пор не хватает понимания механизма инвазии, включая роль различных белков полярных

трубок, стенок спор и белков клетки-хозяина в формировании и функционировании

синапса инвазии (Han & Weiss, 2017).

1.1.2. Жизненный цикл микроспоридий

Единственная стадия жизненного цикла, способная выживать вне клетки-хозяина в

течение длительного времени – это спора. Спора обычно попадает в нового хозяина через

кишечник, но существует и другие пути передачи (Issi, 2002). Когда спора находится внутри

соответствующего хозяина, под действием ряда факторов (соответствующих рН,

температуры, влажности, концентрации ионов, пищеварительных ферментов, давления) и

некоторых других раздражителей, при которых активируется экструзия спор, спороплазма

вводится в клетку-хозяина через полярную трубку (Рисунок 2). Локализация первичной

инфекции зависит от пути передачи и обычно происходит в эпителиальных клетках

желудочно-кишечного тракта и дыхательной системы (Yazar et al., 2013).
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В клетке хозяина, спороплазмы, высвобождающиеся из спор, инициируют

пролиферативную фазу, состоящую из двух стадий: мерогонии и спорогонии. Меронты,

образующиеся при попадании спороплазмы в подходящего хозяина, представляют собой

округлые или неправильной формы, простые по строению клетки, окруженные

однослойной клеточной оболочкой. Они неоднократно делятся, давая начало при каждом

делении двум (Encephalitozoon, Nosema, Vittaformagenus) или большому числу

(Enterocytozoon, Pleistophora, Trachipleistophora) меронтов, так что в конце мерогонии в

одной клетке образуется примерно 50-100 меронтов. Они продолжают свое развитие в

различных клетках, таких как энтероциты, макрофаги и мезенхимальные клетки при

распространении микроспоридий по организму, например, с гемолимфой насекомых.

Развитие паразита происходит в непосредственном контакте с цитоплазмой клетки-хозяина

(Nosema, Enterocytozoon), в паразитофорной вакуоли, образуемой при фагоцитозе клетки

хозяина (Encephalitozoon), в спорофорной вакуоли, формируемой самим паразитом

(Pleistophora, Trachipleistophora), или в эндоплазматическом ретикулуме клетки хозяина

(Endoreticularis, Vittaforma) (Yazar et al., 2013).

Спорогония начинается с образования споронтов, окруженных электронно-плотным

поверхностным покровом на поверхности плазматической мембраны. Споронты

размножаются бинарным или множественным делением, трансформируясь в споробласты,

которые, в свою очередь, созревают в споры (Vavra & Lukes, 2013).

Когда споры полностью заполняют клетку хозяина, её плазматическая мембрана

разрывается, и споры распространяются по организму. Эти споры могут либо заражать

новые клетки хозяина, либо инфицировать новых хозяев. Некоторые микроспоридии,

поражающие двукрылых, перепончатокрылых и чешуекрылых, образуют особое поколение

преждевременно выстреливающих спор, отличающихся по своей структуре и

образующихся на ранней стадии инфекции. Такие «ранние» или «первичные» споры имеют

тонкие стенки, большие задние вакуоли и относительно короткие инъекционные трубки.

Они выстреливают спонтанно, сразу после образования, и внедряют свои спороплазмы в

новые клетки хозяина, где формируется следующее поколение паразитов. Микроспоридии,

поражающие непарного шелкопряда Lymantria dispar, представляют собой пример этой

стратегии. Проглоченные «вторичные» споры попадают в гусениц из окружающей среды и

выстреливают в просвете среднего кишечника. Первое поколение спор образуется очень

быстро (через 30 часов после заражения) в мышечных клетках, окружающих кишечник. Эти

ранние споры спонтанно выстреливают при созревании, и их спороплазмы инъецируются в


[…]


81,

8

6 Nosema sp. ex Pieris rapae DQ919080
0,00

16

0,00

16

0,00

16

0,00

33

0,00

33
ID 99,5 99,6 99 99,3 97,3 97,3 97

81,

8

7 Nosema sp. ex Pieris rapae 2 China 2019
0,00

16

0,00

16

0,00

16

0,00

33
0

0,00

33
ID 99,1 98,8 99,1 97,2 97,2 96,9

81,

6

8
Nosema sp. ex Pieris rapae South Korea

AF485270

0,00

49

0,00

49

0,00

49

0,00

65

0,00

65

0,00

33

0,00

65
ID 98,7 99 97 97 96,7

81,

8

9 Nosema sp. ex Pieris rapae AF240354
0,00

65

0,00

65

0,00

65

0,00

82

0,00

82

0,00

82

0,00

82

0,01

15
ID 99 97,4 97,4 97 82

10 Nosema sp. ex Delias pasithoe KJ494248
0,00

49

0,00

49

0,00

49

0,00

65

0,00

65

0,00

65

0,00

66

0,00

99

0,00

82
ID 97,3 97,3 97

81,

6

11
Nosema cf. polyvora ex Pieris brassicae North-

Western Russia 2020

0,02

33

0,02

33

0,02

33

0,02

5

0,02

5

0,02

5

0,02

5

0,02

84

0,02

33

0,02

5
ID 100 99,3

82,

1

12
Nosema polyvora ex. Pieris brassicae North-

Western Russia 1963

0,02

33

0,02

33

0,02

33

0,02

5

0,02

5

0,02

5

0,02

5

0,02

84

0,02

33

0,02

5
0 ID 99,3

82,

1

13
Nosema sp. ex Aporia crataegi South-Western

Russia 2017

0,02

67

0,02

67

0,02

67

0,02

84

0,02

84

0,02

84

0,02

84

0,03

19

0,02

67

0,02

84

0,00

66

0,00

66
ID

82,

4

14
Nosema (Vairimorpha) sp. ex Pieris rapae China

HQ399665

0,20

3

0,20

3

0,20

3

0,20

3

0,20

3

0,20

3

0,20

33

0,20

32

0,19

82

0,20

5

0,19

63

0,19

63

0,19

19
ID
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Таблица 3.4. Сходство последовательностей мсрРНК типового вида рода Vairimorpha – Vairimorpha necatrix с последовательностями,

доступными в GenBank и полученными в данном исследовании.

№ Название пробы

Сходство последовательностей, % (верхние правые ячейки) и генетическое

расстояние (нижние левые ячейки)

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Vairimorpha necatrix Y00266 ID 99,4 97,7 96,6 96,6 96,4 96,4 96,4

2 Vairimorpha sp. ex Pieris rapae India 2014 KP208681 0,0027 ID 97,4 96,3 96,3 96,2 96,2 96,2

3 Vairimorpha sp. ex Pieris rapae China HQ399665 0,0207 0,0207 ID 98,6 98,6 98,5 98,5 98,5

4 Vairimorpha cf. mesnili ex Pieris brassicae North-

Western Russia 2020
0,0321 0,0321 0,0137 ID 100 99,4 99,4 99,8

5 Vairimorpha mesnili ex Pieris brassicae Russia 1964 0,0321 0,0321 0,0137 0 ID 99,4 99,4 99,8

6 Vairimorpha sp. ex Pieris brassicae North-Western

Russia 2020
0,0322 0,0322 0,0137 0,0041 0,0041 ID 100 99,3

7 Vairimorpha sp. ex Pieris brassicae North-Western

Russia 2021
0,0322 0,0322 0,0137 0,0041 0,0041 0 ID 99,3

8 Nosema pieriae (Vairimorpha mesnili) JX268035 0,0336 0,0336 0,0151 0,0014 0,0014 0,0055 0,0055 ID
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Приложение 4.

Таблица 4.1. Влияние микроспоридии Nosema bombycis на организм хозяина

Вид

хозяина
Локализация в хозяине

Среднее

кол-во

микроспор

идий

в хозяине

Максималь

ное кол-во

микроспор

идий

в хозяине

Влияние микроспоридии на хозяина Примечание

Данные, полученные в ходе исследования

Ostrinia

scapulalis

Жировое тело, кишечник,

слюнные железы
18,9×106 30,2×106

Смертность гусениц младших возрастов,

каннибализм; задержка развития
–

Aglais

urticae

Слюнные железы, средний

отдел кишечника
51,8×106 113×106

Высокая смертность гусениц младших

возрастов до 100%; задержка развития
–

Pieris

brassicae

Жировое тело, кишечник,

слюнные железы,

мальпигиевые сосуды

89,1×106 297×106

Высокая смертность гусениц третьего-

четвёртого возрастов до 100%; задержка

развития

–

– –

Зараженность до 100;

вышедшие бабочки до 45% имели различные

уродства

(Kashkarova &

Khakhanov,

1980)

Pieris napi

Жировое тело, кишечник,

слюнные железы,

мальпигиевые сосуды

93,8×106 220×106
Высокая смертность гусениц перед

окукливанием до 100%
–

Plutella

xylostella

Жировое тело, кишечник,

слюнные железы
33,4×104 42,3×104 Смертность гусениц младших возрастов –

Hyponomeu

ta malinella
Слюнные железы 25×104 40×104 Недостаточно данных –

Данные, полученные из литературы

Ostrinia

nubilalis
– – –

До 100% зараженность особей, высокая

гибель на личиночной стадии

(Kononchuk et

al., 2022)

Pieris rapae – – –

До 30% смертность гусениц; зараженность до

100; вышедшие бабочки до 40% имели

различные уродства

(Kashkarova &

Khakhanov,

1980)
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Agrotis

segetum
– – –

Зараженность до 100; вышедшие бабочки до

40% имели различные уродства;

зараженность потомства до 80%

(Kashkarova &

Khakhanov,

1980)

Helicoverpa

armigera

Кишечник, жировое тело,

мальпигиевые сосуды
– –

Зараженность до 100; зараженность

потомства до 70%

(Kashkarova &

Khakhanov,

1980; Pei et

al., 2021)

Spodoptera

exigua

Кишечник, жировое тело,

мальпигиевые сосуды

«Мертвые личинки

содержали большое

количество спор

микроспоридий»

До 30% смертность гусениц; зараженность до

100; зараженность потомства до 95%

(Chisa et al.,

1992;

Kashkarova &

Khakhanov,

1980; Pei et

al., 2021)

Phytometra

gumma

Кишечник, жировое тело,

мальпигиевые сосуды
– –

До 50% смертность гусениц; зараженность до

100; зараженность потомства до 85%

(Kashkarova &

Khakhanov,

1980)

Hyphantria

cunea

Ткани кишечника,

шелковичные железы,

жировых телах и

эпителиальных клетках

шелковых желез,

мальпигиевые сосуды, трахеях

– –

Сильно зараженные личинки проявляют

симптомы, характерные для болезни пебрина

(потеря аппетита, не способность построить

кокон)

(Kudo &

Decoursey,

1940)

Bombyx

mori

Ткани кишечника,

шелковичные железы,

жировых телах и

эпителиальных клетках

шелковых желез,

мальпигиевые сосуды

– –

Трансовариальная передача потомству до

100%, потеря аппетита, не способность

построить кокон; высокая смертность на

личиночной стадии

(Han &

Watanabe’,

1988)
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Таблица 4.2. Влияние микроспоридии Nosema pyrausta на организм хозяина

Вид хозяина Локализация в хозяине

Среднее

кол-во

микроспо

ридий

в хозяине

Максимально

е кол-во

микроспориди

й

в хозяине

Влияние микроспоридии на хозяина Примечание

Данные, полученные в ходе исследования

Aglais urticae

Слюнные железы,

средний отдел

кишечника, жировое тело,

мальпигиевые сосуды

289×106 625×106
Отставание в развитии по сравнению с

контролем
–

Данные, полученные из литературы

Ostrinia

nubilalis

Жировое тело, слюнные

железы
36,2×106 123×106

Смертность на личиночной стадии; задержка

развития;

Трансовариальная передача потомству;

негативное влияние на взрослых особей

(снижение плодовитости и лётной активности)

(Grushevaya et

al., 2021)

Ostrinia

scapulalis

Жировое тело, слюнные

железы
– – Трансовариальная передача потомству

(Grushevaya et

al., 2020)

Ostrinia

furnacalis

Жировое тело, слюнные

железы
– – Трансовариальная передача потомству

(Grushevaya et

al., 2020)

Galleria

mellonella
– Слабое заражение

При обычном скармливание спор заражение не

происходит, при добавлении к спорам ФТМ

1% и/или Bacillus thuringiensis инфицированы

оказываются до 29% особей

(Tokarev,

Grizanova, et

al., 2018)

Lymantria

dispar

Слюнные железы,

жировая ткань

предкуколок и куколок

– –

Не оказывает пагубного влияния на

выживаемость насекомых; резистентная

модель хозяина

(Kononchuk et

al., 2021)

Loxostege

sticticalis

Слюнные железы,

жировая ткань,

мальпигиевые сосуды

– –

Высокая смертность личинок младших

возрастов; Трансовариальная передача

потомству

(Malysh et al.,

2021a)
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Таблица 4.3. Влияние микроспоридии Nosema tyriae на организм хозяина

Вид хозяина
Локализация в

хозяине

Среднее кол–во

микроспоридий

в хозяине

Максимальное кол–во

микроспоридий

в хозяине

Влияние микроспоридии на

хозяина
Примечание

Данные, полученные в ходе исследования

Ostrinia

scapulalis

Жировое тело,

кишечник, слюнные

железы

11,5×106 21,6×106
Разницы с контролем не

наблюдалось
–

Hyphantria

cunea
Нет данных 1,5×106 2,7×106

Появление

несформированных

куколок; смертность на

личиночной стадии

–

Pieris brassicae

Слюнные железы,

жировое тело,

кишечник,

мальпигиевые

сосуды

119×106 410×106

Высокая смертность

гусениц перед

окукливанием до 100%

–

Pieris napi

Жировое тело,

кишечник, слюнные

железы,

мальпигиевые

сосуды

18×106 27×106

Высокая смертность

гусениц младших возрастов

до 100%

–

Plutella

xylostella

Кишечник, слюнные

железы
27×104 41×104

Смертность гусениц

младших возрастов
–

Данные, полученные из литературы

Tyria jacobaeae

Стенка кишечника,

шелковые железы,

жировое тело

– – Низкая патогенность;
(Canning et al.,

1999)

Bombyx mori – – –
Низкая патогенность;

выживаемость до имаго

(Canning et al.,

1999)
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Таблица 4.4. Влияние микроспоридии Nosema polyvora на организм хозяина

Вид

хозяина
Локализация в хозяине

Среднее кол-во

микроспоридий

в хозяине

Максимальное

кол-во

микроспоридий

в хозяине

Влияние микроспоридии на хозяина Примечание

Данные, полученные в ходе исследования

Ostrinia

scapulalis
Нет данных 5×105 7,5×105 Разницы с контролем не наблюдалось –

Pieris

brassicae

Слюнные железы, жировое

тело, кишечник,

мальпигиевые сосуды

89×106 456×106

Высокая смертность гусениц перед

окукливанием до 100%; неравномерный

рост гусениц

–

Гонады, эпителий трахеи – –

Диарея; изменение водного баланса;

появление коричневой полосы вдоль

кишечника; кишечник полностью

распадается; деформация крыльев

(Исси, 1964)

Plutella

xylostella

Кишечник, слюнные

железы, жировое тело
31×104 39×104 Разницы с контролем не наблюдалось –

Данные, полученные из литературы

Pieris

rapae

Слюнные железы, жировое

тело, кишечник,

мальпигиевые сосуды

– – – (Исси, 1964)

Pieris

napi

Слюнные железы, жировое

тело, кишечник,

мальпигиевые сосуды

– – – (Исси, 1964)

Leptidea

sinapis

Слюнные железы, жировое

тело, кишечник,

мальпигиевые сосуды

– – – (Исси, 1964)

Aporia

crataegi
Слюнные железы – –

Не оказывает пагубного влияния на

выживаемость насекомых; резистентная

модель хозяина

(Исси, 1964)
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Приложение 5.

Рисунок 5.1. Световая микроскопия спор микроспоридий из коллекции ВИЗР и новых сборов насекомых за 2017-2021 годы.

А – Vairimorpha sp. ex Pieris brassicae North-Western Russia 2021,

желтый круг – одиночные споры; зелёный круг – октоспоры;

Б – Nosema sp. ex Pieris rapae 1 China 2019;

В – Microsporidium sp. ex Thaumetopoea processionea Ukraine 1961;

Г – Vairimorpha sp. ex Leucoma salicis South-Eastern Russia 1967;

Д – Endoreticulatus sp. ex Agrotis exclamationis Russia 1968;

Е – Nosema polyvora ex. Pieris brassicae North-Western Russia 1963.
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Рисунок 5.2. Световая микроскопия спор микроспоридий, выделенных из экспериментально инфицированных гусениц.

А – Nosema tyriae, выделенная из Pieris brassicae (содержимое

слюнных желёз гусеницы);

Б – Nosema pyrausta, выделенная из Aglais urticae (участок ткани

слюнных желёз, пораженный микроспоридиями);

В – Nosema polyvora, выделенная из Plutella xylostella (жировое

тело);

Г – Nosema bombycis, выделенная из Pieris napi (слюнные железы,

полностью заселённые микроспоридиями);

Д – Nosema tyriae, выделенная из Pieris napi (содержимое

слюнных желёз гусеницы);

Е – Nosema tyriae, выделенная из Hyphantria cunea (одиночная

инфицированная клетка микроспоридиями).