Отзыв научного руководителя

о Киреевой (Стельмашук) Дарье Сергеевне,

выполнившей Выпускную квалификационную работу магистра

«Генетическое разнообразие и инфекционные свойства

микроспоридий чешуекрылых насекомых»

Дарья Сергеевна Киреева (Стельмашук) успешно обучалась по магистерской программе

Санкт-Петербургского государственного университета с 2020 по 2022 гг. С 2019 г. она работает во

Всероссийском институте защиты растений (ВИЗР), в группе, которая занимается

энтомопатогенными микроспоридиями – перспективными регуляторами численности вредных

насекомых. Это и послужило стимулом для выбора темы магистерской диссертации, посвященной

изучению генетического разнообразия и специфичности микроспоридий чешуекрылых. При этом

были проанализированы как новые изоляты, так и образцы из коллекции ВИЗР, собранные

профессором И.В. Исси и ее учениками в 60-70-х гг. прошлого века.

В целом общение и работа с Д.С. Киреевой (Стельмашук) произвели на меня самое

благоприятное впечатление. За относительно короткое время она успела освоить и критически

осмыслить большое количество специализированной литературы. Дарья Сергеевна реализовала

весьма обширную экспериментальную работу. Для выполнения магистерской работы Дарье

Сергеевне пришлось научиться непростой работе с ДНК из архивных образцов (и прочувствовать на

себе всю сложность работы с частично деградировавшей «древней» ДНК) и освоить современные

методы молекулярной филогении. Исследования по экспериментальному заражению насекомых

довольно трудоемкие, требуют навыков работы с культурами насекомых и большой усидчивости.

Она осуществила десятки экспериментов по заражению разных видов чешуекрылых (для всех нужно

было подобрать подходящую диету, условия содержания, подобрать дозу и подходящий для

заражения возраст), провела огромное число вскрытий насекомых и их паразитоидов.

Д.С. Киреева (Стельмашук) - один из исполнителей проекта, поддержанного Российским

Фондом Фундаментальных Исследований № 20-016-00263, также она принимает активное участие

в работах по проекту, поддержанному Российским Научным Фондом, грант № 18-16-00054.

Всего в портфолио Д.С. Киреева (Стельмашук) 4 статьи на английском языке и 5 тезисов,

опубликованных в трудах российских и международных конференций. По результатам своей работы

она неоднократно делала постерные доклады на российских конференциях. В годы пандемии

появилась возможность участвовать в международных конференциях в дистанционном формате.

Дарья Сергеевна воспользовалась этой возможностью и сделала устный доклад по теме ВКР на

Международном конгрессе по патологии беспозвоночных и микробиологическому контролю (2021

International Congress on Invertebrate Pathology and Microbial Control & 53rd Annual Meeting of the

Society for Invertebrate Pathology).

Дарья Сергеевна – талантливый и перспективный молодой ученый, и хочется надеяться, что

она продолжит свои исследования в аспирантуре. Потенциал ее исследований, новизна и

публикабельность результатов несомненны.
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Кафедры зоологии беспозвоночных СПбГУ,
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